A segunda parte da asserção confirma-se porque não parece que deva negar-se que, impedido o influxo e movimento do céu, a estopa possa ser queimada pelo fogo, uma vez que, admitindo-se o geral concurso de Deus, não só parece que falte nada ao fogo para produzir uma ação deste tipo, mas também sobretudo porque não parece que o céu deva fornecer algo ao fogo provido de todas as qualidades para arder, por forma a invadir uma matéria adequada e a si estreitamente unida.

*Quinta asserção.*

*Prova-se.*

*O calor do Sol dá vida.*

*Geração dos metais pelo céu.*

*Contraria-se São Tomás no passo citado.*

*A estopa pegará fogo sem o movimento e influxo do céu.*

## ARTICVLVS III

PRIMI ARICULI ARGUMENTA NIHIL CONFICERE ADUERSUS  
EA QUAE SUPERIVS CONCLVSA SVNT

- Reliquum est ut ad argumenta initio proposita respondeamus. Ad *Solut. 1* primum respondendum est<sup>40</sup>, cum Durando in 2, d. 15, q. ultima, *argum.* primum in unoquoque genere esse causam reliquorum, si in aliquo genere causalitatis primum sit; quo pacto primum efficiens est causa omnium efficientium et ultimus finis est causa finalis omnium aliorum finium. At motus caeli non est causa prima efficiens omnium aliorum motuum, quod erat ab aduersariis probandum.
- Solut. 2.* Ad secundum, admissa maiori propositione, ad minorem dicendum corpora inferiora, non quoad omnes suos motus actionesue subordinari [P. 170] caelestibus, sed cum ea limitatione ac modo quem supra exposuimus, idque sat esse ad unitatem ordinis uniuersi. Negandum praeterea caelestia non posse absolute mouere nisi moueantur: esto mouere nequeant, inducendo annuam generationum corruptionumque uarietatem et influxus accommodate inferioribus corporibus distribuendo, nisi ab intellegentiis circumuehantur. Quo in officio praestando, illis subordinata sunt.
- Solut. 3.* Ad tertium, respondendum est motum caeli dici posse similem motui cordis non simpliciter et quoad omnia, sed quatenus ut cessante motu cordis cessit motus aliorum membrorum, ita, cohibito motu caeli, non perseuerabit illa gignendi et intereundi uicissitudo neque illa influxuum dispensatio, de quibus proxime.
- Solut. 4.* Ad quartum, neganda est maior, si de omnibus in uniuersum actionibus intellegatur. Negandum rursus corpora caelestia neutiquam posse agere nisi moueantur. Addendumque mouere non motum actu haud esse proprium supremi motoris, sed ita mouere ut neque actu nec potential ullum motum mutationemue subire possit.<sup>41</sup>
- Solut. 5.* Ad ultimum, oportere inferiorem mundum supernae conuersioni esse contiguum ad excipiendum caelestem influxum; cuius defectu quanta in sublunari orbe rerum perturbatio et detrimenta existerent,